e (C) Matemática e Ciências da Natureza, totalizando 2104 (dois mil cen-

to e quatro) horas/relógio. O Núcleo Diversificado é composto pelo seguinte compo-

nente: Língua Estrangeira Optativa. A Língua Estrangeira opcional é de natureza fa-

cultativa conforme o nível de interesse dos alunos – terá sua carga horária de 134

(cento e trinta e quatro) horas/relógio. Este Projeto Pedagógico de Curso adota que

Redação Científica será um conteúdo programático da disciplina de Português, ou

seja, do Núcleo Estruturante, com carga horária adequada para este conteúdo – a

fim de potencializar a relação entre o ensino e a pesquisa e contribuir para o desen-

[...]

para a formação de sujeitos autônomos capazes de se compreender no mundo e

atuar nele. Assim, os componentes curriculares desta parte do currículo servirão de

suporte técnico-científico à formação do Núcleo Estruturante – formação geral – e a

formação profissional da Base Técnico-profissional, totalizando 134 (cento e trinta e

quatro) horas/relógio.

A Formação Profissional, contemplada no Núcleo Tecnológico integra as disci-

plinas da área profissional de Técnico em Informática  totalizando  1033  (hum mil e

trinta e três) horas/relógio. 

A organização curricular do Curso Técnico de Nível Médio Integrado ao Ensino

Médio tem por características:

 Atendimento às demandas dos cidadãos, do mundo do trabalho e da socieda-

de.

 Conciliação das demandas identificadas com a vocação, a capacidade institu-